Bunun oranı da yaklaşık olarak % 9'a tekâbüle etmektedir. Söz konusu Dîvân-ı Hümayûn üyelerinden ilki, Sadrazam "Kara Mustafa Paşa Vakfı" kurucusu<sup>7</sup> Merzifonlu Kara Mustafa Paşa olup, kurmuş olduğu vakfa ilişkin bilgiler detaylı bir şekilde incelenmiştir (Tablo V). 1089 H. / 1678 M. tarihli vakfiyede Merzifon ve İncesu ve Edirne ve İstanbul ve Kamanıçe ve Mudanya ve Halep ve Cidde'de bulunan çeşitli hayrat ve mülkler ve akarlar yer almaktadır.<sup>8</sup>

İkincisi ise, "Köprülü, Amcazade" lakabları ile tanınan "Hüseyin Paşa bin Hasan Ağa" tarafından kurulan vakıftır. 1111 H. (1699 M.) tarihli vakfiyesinde vâkıf; Mahrûse-i Edirne'de Noktacı Camisi mahreminde bir şadırvan, Çavuşbey Mahallesi'nde taştan bir çeşme inşa etmiş ve bu vakıfların ihtiyaçlarını karşılamak için akarlar vakfetmiştir.<sup>9</sup>

18. yüzyılda ise Edirne'de Dîvân-ı Hümayûn mensubu vakıf kurucusuna rastlanmamıştır.

Askerî sınıf içerisinde ehl-i örf grubuna mensup vâkıflar ele alındığında ise, 17. yüzyıl vakıf kurucularının % 36'sının ehl-i örf grubuna mensup olduğu görülecektir (Tablo III). Bu oranı fiilen idari hizmetleri yürüten görevliler oluşturmaktadır. Bunlara ek olarak da, bey kızı, zevcesi; paşa validesi, zevcesi, kerimesi gibi kişilerin yer alabileceği ehl-i örf mensubu başlığı altında bulunan vakıf kurucusu oranı da yaklaşık % 5'tir.

Bu gruba bir örnek verecek olursak, Mirahor Şehriyârî Kethüdâsı İbrahim Ağa ibn Salih Ağa 1111 H. / 1699 M. târihli vakfiyesinde bir hamam, bir muallimhane ve bir çeşme inşa etmiş ve bu hayratların ihtiyaçlarını karşılamak üzere bir kısım arsa, üç masura su, iki bâb dellâk odası, dört bâb dükkân ve çeşmeye müştemil bir masura su vakfetmiştir.<sup>10</sup>

18.

<sup>9</sup> *Hüseyin Paşa bin Hasan Ağa Vakfiyesi*, VGMA, Def.No.734/11/5

<sup>10</sup> *İbrahim Ağa ibn Salih Ağa Vakfiyesi*, VGMA, Def. No: 734/13/6.

görülmektedir.<sup>11</sup> 18. yüzyıla ait bir diğer örnekte ise, Tırnova Voyvodası Hassa-i Hasekilerinden Kara Ahmed Ağa ibn el-Hâc Hasan Ağa 1209 H. / 1794 M. tarihinde bir mescid inşa etmiş ve bu mescidin ihtiyaçlarını karşılamak için bir vakıf kurmuştur. Vakıf bu mescid için dokuz yüz kuruş vakfetmiştir.<sup>12</sup>

## 2.2. İlmiye

İlmiye zümresi mensuplarına bakıldığında bu zümrenin Osmanlı Devleti'nde *askerî* sınıf içerisinde eğitim-öğretim ve adli işleri yürütmekte oldukları görülecektir.

17. yüzyılda ilmiye mensuplarına bakıldığında bunlardan ilki kadı, ikincisi ise bir vâizdir (Tablo III). 18. yüzyılda ise müderris, hoca, fakih, kadı, kurrâ gibi mesleklere sahip ilmiye mensupları vakıf kurmuşlardır (Tablo IV).

İlmiye sınıfına mensup, Mehmed Efendi ibn İsmail Vakfı'na ait 1082 H. /1671 M. tarihli vakfiyede, Hasan Paşa Mahallesi sâkinlerinden o dönemde Eski Cami'de vâ'iz olan vâkîf, iç kısmında iki zemîn kat evin bir zemîn kat sofasını, bir ahır, bir bahçeyi ve bir kenîfi müstemil ile dış kısmında tahtânî üç evi ve bir kenîfi müstemil bir evi vakfetmiştir.<sup>13</sup> Vakıf söz konusu evin süknâ (oturma) ve tevliyet hakkını kendine ve nesli kesilene kadar evladına şart kılmıştır.

Defterdarlar malî işlerin en büyük amiri, devlet hazinelerinin koruyucusu ve sorumlusu idi (Yediyıldız 1999:463-465).

17. yüzyılda Edirne'deki vakıf kurucularından kalemîye zümresine mensup bir adet vakıf kurucusu bulunmakta olup, o da "defterdâr-ı esbâk" lakabı ile anılan "Abdülbaki Paşa bin Ebulvefâ" dır (Tablo III). Anılan vâkıf 1025 H. /1616 M. tarihli vakfiyesinde Edirne'de Ada Nahiyesi'nde İncirli Köyü'nde bir cami-i şerif ve anılan cami yakınında bir hamam bina eylemiştir. Söz konusu hayrâtlar için de sınırları vakfiyesinde belirtilen akarlar vakfetmiştir.<sup>15</sup>

18. yüzyılda ise kalemîye zümresi mensuplarınca kurulan vakfa rastlanmamıştır (Tablo II).

18; Louis Massignon, "Tarikat", *İA, XII*, İstanbul 1979, s. 12.

<sup>21</sup> Halvetiye'nin bir kolu olan Gülşeniye ise İbrahim Gülşeni (XV. Asrın ilk yarısı) tarafından kurulmuştur. Detaylı bilgi için bkz.: Kasım Kufralı, "Gülşeni", *İA, IV*, s. 835.

olan vâkıf Keremkaş eş-Şeyh Hüseyin Efendi 1091 H./1680 M. yılında bir zaviye inşa etmiş ve bu zaviyenin ihtiyaçlarını karşılamak için vakıf kurmuştur. Vâkıf bu zaviye için yıllık yüz seksen akçe mukataası olan bir göz attar dükkânının binasını vakfettiğini belirtmiştir.<sup>22</sup>

18. yüzyıla ait bir diğer örnekte ise, Rûfâiler Şeyhi İbrahim Efendi bin Ali Efendi 1185 H. / 1771 M. tarihli vakfiyesinde iki göz fevkânî (üstte, üst tarafta) oda ve bir sofa ve tahtânî (altta, alt tarafta), bir meydan mahalli ve bir ahur ve bir kenif ve havluyu müştemil mülk menziline zaviye olarak vakfetmiştir.<sup>23</sup>

Peygamber'in soyundan geldikleri kabul edilen "sâdâtı" da dini niteliklerinden dolayı tarikat grubu mensupları arasında göstermiş olmamızdır (Yüksel 1998: 26). 17. yüzyılda bu sınıftan vakıf kuranların oranı yaklaşık % 5 iken, bu oran 18. yüzyılda % 6 olmuştur.

Bu gruptan tarikat mensupları başlığı altında yer verdiğimiz "Fatma Hatun ibnetü Derviş Vakfı" na ait 1109 H. / 1697 M. tarihli vakfiye kaydı incelendiğinde, Fatma Hatun'un Hoca İlyas Mahallesi'nde Yelli Bergos olarak bilinen çarşıda bulunan mülklerini<sup>24</sup> Üç Şerefeli Cami çalışanlarına, vakıf görevlilerine ve Edirne'de Etmekçi Köyü'nde kendisinin inşa ettiği çeşmenin tamir ve bakımına vakfettiği görülmüştür.

Sâdât grubuna mensup kişilerce kurulmuş vakıflardan birine örnek verecek olursak, Edirne'de 5 Cemâziye'l-âhir 1206 H. / 30 Ocak 1792 M. tarihli Korucu Tufan Mahallesi sakinlerinden es-Seyyid Abdullah Ağa ibni Halil tarafından kurulan para vakfı ile üç bin altı yüz yirmi kuruş vakfetmiş ve söz konusu nakdin işletilmesi ile elde edilecek gelirin büyük bir kısmını da Korucu Tufan Camii'nde vâiz olanlara şart kılmıştır.<sup>25</sup>

Ayrıca, bu durumu etkileyen önemli bir faktör olarak da, dış ticaretin gayrimüslimlerin elinde bulunmasına işaret etmiştir (Yedi yıldız 2003: 164-165).

Reâyâ sınıfına mensup kişilerce kurulmuş vakıflara ilişkin birkaç örnek vermek gerekirse; ilk olarak, Tüccar el-Hac Ahmed tarafından 1085 H. / 1674 M. tarihinde kurulmuş vakıf verilebilir.<sup>26</sup> Tüccar Ahmed vakfiyesinde bir bezzaz dükkânı, bir keçeci dükkânı ve 18 bab oda vakfetmiştir (Yüksel 1998:53).

Bir diğer örnek ise, 3 Şaban 1190 H. / 17 Eylül 1776 tarihinde Bezirgân el-Hac Mehmed Bey İsmail Rumi Vakfı'dır.<sup>27</sup> Edirne'de Sevindik Fakih Mahallesi'nde inşa ve vakfettiği Kadirhâne Zaviyesi'nin ihtiyaçlarını karşılamak için mülkünden iki bab fevkânî oda ve bir sofa ve üç bab tahtânî oda ve türbe-i şerifler ve zikrullah meydanı müceddeden bina olunan bin iki yüz zira arsayı ve söz konusu zaviye için icra eylediği bir masura suyu vakfetmiştir.